UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-CN

  Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2022

V/v cho phép Công ty TNHH

Công nghiệp Long Sơn gia hạn

thời gian thu hồi cát nhiễm mặn

trong quá trình nạo vét tuyến luồng

nhánh và vùng nước trước bến

cảng số 7, 8, 9, 10 dự án Cảng tổng

hợp Long Sơn.

        Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN;

- UBND thị xã Nghi Sơn;

- Công ty TNHH Công nghiệp Long Sơn.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 0621-1/CV-LS ngày

21/6/2022 của Công ty TNHH Công nghiệp Long Sơn về việc xin gia hạn tận

thu cát nhiễm mặn trong quá trình nạo vét tuyến luồng nhánh và vùng nước

trước bến cảng số 7, 8, 9 và 10 dự án Cảng tổng hợp Long Sơn tại Khu kinh tế

Nghi Sơn; trên cơ sở báo cáo và đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại

Công văn số 6294/STNMT-TNKS ngày 20/7/2022 (kèm theo biên bản kiểm tra

thực địa ngày 04/7/2022 và ý kiến của Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Ban

Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN, Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa,

UBND thị xã Nghi Sơn, UBND xã Hải Yến), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Đồng ý với đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại công văn nêu

trên; cho phép Công ty TNHH Công nghiệp Long Sơn gia hạn thời gian thu hồi,

vận chuyển khối lượng cát nhiễm mặn còn lại (khoảng 1.390.116 m
3
) trong quá

trình nạo vét tuyến luồng nhánh và vùng nước trước bến cảng số 7, 8, 9, 10 dự

án Cảng tổng hợp Long Sơn theo Công văn số 16119/UBND-CN ngày

17/11/2020 và số 10157/UBND-CN ngày 14/07/2021 của UBND tỉnh, với thời

gian gia hạn đến hết ngày 30/6/2023 (phù hợp với thời gian gia hạn trong

Phương án đảm bảo an toàn hàng hải được điều chỉnh của Cảng vụ Hàng hải

Thanh Hóa tại Công văn số 797/CVHHTH-PC ngày 18/7/2022).

 Yêu cầu Công ty TNHH Công nghiệp Long Sơn phải nộp tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản và các nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật và

hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 6294/STNMT-

TNKS ngày 20/7/2022 đối với khối lượng cát nhiễm mặn thu hồi trên; xác định

2

khối lượng tận thu cát nhiễm mặn đối với các công trình có nhu cầu sử dụng

đảm bảo theo quy định và sử dụng cát nhiễm mặn theo đúng Chỉ thị số 18/CT-

UBND ngày 25/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý, sử

dụng tiết kiệm, hiệu quả cát sỏi trong thi công các công trình xây dựng trên địa

bàn tỉnh; thực hiện theo đúng hồ sơ thiết kế và phương án đã được phê duyệt,

đảm bảo tiến độ, an ninh trật tự, an toàn hàng hải, an toàn giao thông, vệ sinh

môi trường theo quy định và tuân thủ các quy định của ngành giao thông vận tải

trong quá trình khai thác, vận chuyển; chịu sự kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm

(nếu có) của các cơ quan chức năng có liên quan theo quy định của pháp luật;

chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra các vi phạm trong quá trình thực

hiện dự án nạo vét và tận thu cát nhiễm mặn nêu trên.

2. Giao Ban quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp,

UBND thị xã Nghi Sơn, UBND phường Hải Thượng, UBND xã Hải Hà giám

sát việc thu hồi, vận chuyển cát nhiễm mặn trong quá trình thi công dự án trên

của Công ty TNHH Công nghiệp Long Sơn đảm bảo vệ sinh môi trường, an

ninh trật tự, an toàn hàng hải, an toàn giao thông, đúng vị trí thiết kế, thời gian

được duyệt và không ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân trong khu vực; đồng

thời quản lý chặt chẽ việc thu hồi, vận chuyển cát nhiễm mặn trong quá trình

thực hiện phương án nêu trên, đảm bảo đúng mục đích, tránh lợi dụng để khai

thác khoáng sản trái phép; trường hợp có dấu hiệu về hành vi vi phạm trong hoạt

động dự án và tận thu cát nhiễm mặn nêu trên phải yêu cầu dừng ngay để khắc

phục kịp thời và xử lý theo quy định của pháp luật; nghiệm thu, xác nhận hoàn

thành phương án và khối lượng tận thu, vận chuyển đúng phương án đã được

duyệt; tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Các Sở: XD, GTVT;

- Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa;

- UBND phường Hải Thượng và UBND xã Hải Hà

  (thị xã Nghi Sơn);

- UBND xã Hải Yến, thị xã Nghi Sơn;

- Lưu: VT, CN (T.m7295).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-28T14:10:23+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-28T15:10:59+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-28T15:11:12+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-28T15:30:37+0700